XI. Ἀποθετικὰ καὶ ἡμιαποθετικὰ ρήματα.

Ἡ πρὸς τὴν Ἀρτέμιδα ἀσέβεια τοῦ Ἀγαμέμνονος
καὶ ἡ τιμωρία αὐτοῦ.

Agamemnon cum¹ ad Aulidem morarētur, venāri solēbat. § 59
liquando in luco, ubi² Diāna venāri solēbat, venātus est.
Cum¹ cervam pulcherrimam, quae Diānae sacra erat, inter-
ecisset, valde³ gavīsus est «Ne⁴ Diāna quidem⁴» inquit
arcu⁵ sagittisque⁵ melius⁶ uti potest». Dea irāta⁷ a⁸
ege, qui talia dicēre ausus erat, poenas⁸ repetīvit⁸. Su-
ito⁹ enim tanta tranquillitas maris consecūta est, ut¹⁰
lassis egrēdi non posset.

Princ̄ipes hac re perterrīti Calchanteū vatem consuluē-
unt, quis deus Graecis irascerētur. Is primum, cum¹¹ iram
egis veritus verum profitēri non audēret, tacuit. Denique¹²
um¹ Achilles pollicitus esset se eum tutatūrum esse:
Diāna» inquit «Agamemnōni irascitur, cum¹¹ cervam sa-
ram interficere ausus sit. Is nisi Iphigeniām, filiam suam,
eae immolavērit, ventum¹³ secundum¹³ non nanciscetur».
Cum rex: «Tu» inquit «Calchas, mihi mala nuntiāre so-
es. Quis suam filiam immolāre audēbit? Ego id non fa-
iam». Denique autem a principib⁹ coactus filiam cum
natre arcessivit.

Ο Λεωνίδας.

§ 60 Leonidas, rex Lacedaemoniorum, ad Thermopylas profecturus erat¹. Ephōris, cum² nimis³ parvas copias ab eō duci dixissent, hoc respondit: «Satis⁴ magnas duco ad id, quod actūrus sum⁵». Illi interrogant: «Nonne⁶ in anīmo habes⁷ victoriam parere? Num⁸ aliud consilium cepisti?» At ille: «Specie⁹» inquit «proficiscor, ut¹⁰ barbāros ab adītu ad fines nostros prohibeam; re verā¹¹, ut¹⁰ moriar pro Graeciā». Castris¹² vero ad Thermopylas positus¹² ita suos allocūtus est: «Barbāros adesse scitis; non licet nobis tempus in consultationibus consumēre! jam igītū aut moriendum est nobis¹³ aut vincendi sunt barbāri»

Ο θάρατος τοῦ ὑπάτου Αλμυλίου ἐν τῇ παρὰ τὰς Κάρρας μάχῃ.

§ 61 Anno¹ a. Chr. n.² ducentesimo sexto decimo¹ Aemilius et Terentius consulatū³ fungebantur. Gerebātur tum bellum cum Hannibale Poeno. Ad⁴ Cannas Terentius invito collēgā⁵ copias in aciem edūxit. Secūtus est Aemilius, ne⁶ collēgam deserēret. Primo equestre proelium⁷ fuit. Equites Romāni pulsi terga vertērunt. Deinde copiae pedestres manum conseruērunt⁸. Ne⁹ ii quidem⁹ rem bene gessērunt¹⁰. Romanōrum ii, quibus Aemilius praeerat, aliquamdiū¹¹ impētum sustinuērunt. Postrēmo consule graviter vulnerāto hi quoque¹² fusi sunt. Lentūlus tribūnus¹³ milītum cum¹⁴ praetervēhens equo¹⁵ sedentem in saxo consūlem vidisset his verbis¹⁶ eum allocūtus est: «Adhuc¹⁷ tibi, Aemili, vires supersunt et ego te tuēri possum. Cape igītū hunc equum, ne hanc gugnam morte¹⁸ consūlis fatālem facias». At ille respondit: «Ego non jam¹⁸ convalescam; tu, Lentūle, sequēre cetēros, ne⁶ utrumque nostrum¹⁹ hostes opprīmant. Romae²⁰ hortāre senatōres, ut²¹ urbem muniant et praesidiis¹⁶ firment». Dum¹⁶ ita colloquuntur²², jam hostes adsunt. Consūlem obruunt telis¹⁶, Lentūlum ex ēorum manībus erīpit equus.